
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

Prot. n. 1783/A2e                                                        Ancona, 2 febbraio 2009
 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il C.C.N.L. del personale del comparto Ministeri sottoscritto in data 16 febbraio 1999, 

relativo al quadriennio normativo 1998-2001 e biennio economico 1998-1999, ed in particolare l�art. 
15, comma 1, lettera A); 

VISTO il C.C.N.I. del Ministero della Pubblica Istruzione per il quadriennio 1998-2001, sotto-
scritto il 21 settembre 2000, ed in particolare il Titolo IV, artt. 17 e 18, il quale regolamenta, fra l�altro, 
il passaggio dall�area funzionale B all�area funzionale C, posizione economica C1; 

VISTO il Contratto collettivo integrativo di amministrazione n. 1 del 10 maggio 2001, concer-
nente il nuovo sistema professionale del Ministero della Pubblica Istruzione; 

VISTI l�atto di concertazione allegato al C.C.N.I. 21 settembre 2000 e il C.C.N.I. sottoscritto in 
data 1° dicembre 2003; 

VISTO il vigente C.C.N.L. del comparto Ministeri sottoscritto in data 14 settembre 2007; 
VISTO il D.P.C.M. 27 gennaio 1998, con cui sono state determinate le misure orarie lorde dei 

compensi da corrispondere per gli incarichi di insegnamento presso la Scuola Superiore della Pubblica 
Amministrazione; 

VISTO il D.D.G. in data 1° luglio 2008, che ha indetto la procedura di selezione per la copertu-
ra di posti nell�area funzionale C (posizione economica C1, attualmente Fascia 1^ della terza area), ri-
servata al personale dell�Amministrazione scolastica centrale e periferica del comparto Ministeri; 

VISTA la graduatoria degli esiti della prova preselettiva (svoltasi il 10 dicembre 2008) relativa 
alla regione Marche, formulata dalla Commissione esaminatrice e pubblicata sulla rete intranet nonché 
sul sito web del Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca in data 30 gennaio 2009; 

VISTO il proprio provvedimento n. 1782 in pari data, che pubblica � in data 2 febbraio 2009 - 
la predetta graduatoria all�Albo comune di questa Direzione Generale e dell�Ufficio Scolastico Provin-
ciale di Ancona; 

CONSIDERATO che sono stati ammessi a partecipare alle successive fasi della procedura 
concorsuale n. 34 candidati, elencati all�art. 3 del citato provvedimento n. 1782/2009; 

RAVVISATA la necessità di attivare sollecitamente gli ultimi tre moduli (a carattere profes-
sionale) del percorso formativo previsto nell�ambito della procedura di selezione, sugli argomenti indi-
cati nell�allegato B al bando, al fine di contemperare le esigenze di carattere organizzativo connesse con 
gli impegni dei docenti designati e le esigenze di servizio riconducibili ai gravosi adempimenti prope-
deutici all�avvio del nuovo anno scolastico 2009/2010, che vedranno impegnati, in particolare, a partire 
dal prossimo mese di marzo 2009, i candidati in servizio negli Uffici Scolastici Provinciali, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 � Il terzo modulo formativo relativo alla procedura di selezione in premessa ha luogo se-
condo il calendario risultante dagli allegati prospetti n. 1, n. 2, n. 3 e n. 4, facenti parte integrante del 
presente provvedimento. 

Al predetto modulo formativo sono ammessi a partecipare i candidati ammessi a partecipare al-
le successive fasi della procedura concorsuale, riportati negli stessi prospetti. 

 Art. 2 � In relazione agli argomenti indicati nell�allegato b) al bando della procedura di selezio-
ne sono designati i docenti elencati negli allegati prospetti n. 3 e n. 4, facenti parte integrante del pre-
sente provvedimento. 

 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Art. 3 � La prof.ssa Patrizia Cuppini, dirigente scolastico dell�I.T.I.S. «V. Volterra» di Ancona, 

svolge la funzione di direttore dei corsi di cui all�art. 1. In tale qualità, con proprio atto, la predetta no-
mina i docenti designati nonché al pagamento dei relativi compensi, nelle misure previste dal D.P.C.M. 
27 gennaio 1998 citato in premessa. 

Lo stesso Dirigente Scolastico curerà gli aspetti organizzativi necessari al proficuo espletamen-
to delle attività corsuali. 

Provvederà inoltre alla nomina (nell�ambito del personale amministrativo o tecnico 
dell�Istituto) di un assistente d�aula, che curerà, tra l�latro, la formale rilevazione delle presenze. 

Art. 4 - La spesa per le attività formative (compensi, rimborso spese di viaggio e soggiorno ai 
docenti e ai candidati in servizio negli Uffici di questa regione, spese di cancelleria) graverà sui fondi 
assegnati dall�ex M.P.I. e dal M.I.U.R. con DD.DD.GG. n. 31 del 7 novembre 2001, n. 73 del 28 di-
cembre 2001, n. 16 del 5 giugno 2003, n. 54 del 19 novembre 2003, n. 51 del 10 ottobre 2005 e n. 15 
del 24 ottobre 2008, allocati presso l�Istituto Tecnico Industriale «V. Volterra» di Ancona (Scuola Polo 
per la formazione del personale dell�Amministrazione).  

Art. 5 � Con successivi provvedimenti sarà definita l�organizzazione del quarto e del quinto 
modulo. 
                                                                                                               
  IL VICE DIRETTORE GENERALE            

f.to Fulvio Izzo 
 
                                                                                                                                                                                                
 
 
 
 
 
MAR/corsi_C1_terzo modulo 
 
                                 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
Prospetto n. 1 

(allegato al D.D.G. n. 1783 del 2 febbraio 2009) 
 

Terzo modulo formativo  - a carattere professionale 
 

«I principi generali della contabilità pubblica � La nuova configurazione del bilancio dello Stato. 
 I contratti. I controlli. Le responsabilità» 

 
CORSO A 

 
Calendario  (cinque giorni) 

Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 
9 febbraio 2009 10 febbraio 2009 11 febbraio 2009 12 febbraio 2009  13 febbraio 2009 

Orario delle attività corsuali:  
dalle h. 9,00 alle h. 13,00 e dalle h. 14,00 alle h. 16,00 
Sede del corso: I.T.I.S. �V. Volterra� di Ancona, Via Esino n. 36, loc. Torrette (tel. 071/883997)  

 
Partecipanti  

 
N. cognome e nome area fascia sede di servizio 
1 ABETI Giantomasso seconda 4 U.S.P. AP 
2 AGOSTINELLI Nadia  seconda 1 DIR. GEN. 
3 ALFONSI Teresa seconda 4 U.S.P. AP 
4 BALBONI Giovanna seconda 4 U.S.P. PU 
5 BELARDINELLI Luciano seconda 1 DIR. GEN 
6 BENOFFI Cinzia seconda 2 U.S.P. PU 
7 BRUNI Cesarina seconda 4 DIR. GEN. 
8 CARATELLO Isabella seconda 4 DIR. GEN. 
9 CARLETTI Paola seconda 4 U.S.P. AN 

10 CARNICELLI Piera seconda 4 U.S.P. MC 
11 CHIUSAROLI Uriana seconda 1 DIR. GEN. 
12 CIBELLI Armonia Patrizia seconda 4 U.S.P. AN 
13 CIUCCI Mirella seconda 4 U.S.P. AP 
14 CONTARDI Teresa seconda 4 U.S.P. AN 
15 D�EMIDIO Daniela seconda 4 U.S.P. AP 
16 ERCOLANI Edda seconda 1 U.S.P. AN 
17 FERMANELLI Sandra seconda 4 U.S.P. MC 
18 GHERLANTINI Maria Gabriella seconda 4 U.S.P. AN 
 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 

f.to Fulvio Izzo 
 
 
 
 
 
MAR/corsi_C1_terzo modulo 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

Prospetto n. 2 
(allegato al D.D.G. n. 1783 del 2 febbraio 2009) 

 
Terzo modulo formativo  - a carattere professionale 

 
«I principi generali della contabilità pubblica � La nuova configurazione del bilancio dello Stato. 

 I contratti. I controlli. Le responsabilità» 
 

CORSO B 
 

Calendario  (cinque giorni) 
Lunedì Martedì Mercoledì Giovedì Venerdì 

9 febbraio 2009 10 febbraio 2009 11 febbraio 2009 12 febbraio 2009  13 febbraio 2009 

Orario delle attività corsuali:  
dalle h. 9,00 alle h. 13,00 e dalle h. 14,00 alle h. 16,00 
Sede del corso: I.T.I.S. �V. Volterra� di Ancona, Via Esino n. 36, loc. Torrette (tel. 071/883997)  
  

Partecipanti 
 
N. cognome e nome area fascia sede di servizio 
1 GIOACCHINI Tiziana seconda 4 DIR. GEN. 
2 LATTANZI Roberta seconda 4 U.S.P. MC 
3 LUPINI Monica seconda 2 U.S.P. AN 
4 MARIANI Giuliana Benedetta seconda 4 U.S.P. AP 
5 MARZIALI Adriana seconda 4 U.S.P. MC 
6 MAZZA Enrica seconda 4 U.S.P. PU 
7 NICCOLINI Antonella seconda 2 DIR. GEN. 
8 PANNUNZIO Rita seconda 4 U.S.P. AP 
9 PICCININI Romolo seconda 4 U.S.P. AP 

10 PISANI Alessandro seconda 4 U.S.P. PU 
11 ROMITI Grazia seconda 1 U.S.P. AN 
12 SEMPRINI Rosa seconda 4 U.S.P. PU 
13 TAMBURRINI Alberto seconda 4 U.S.P. MC 
14 TEDESCO Maurizio seconda 1 U.S.P. FG (*) 
15 VALLONIO Edda seconda 4 U.S.P. MC 
16 VENTURA Vera seconda 4 U.S.P. AP 
(*) Ai sensi dell�art. 5, comma 2, del bando «i candidati frequentano il percorso formativo presso l�ambito terri-
toriale cui hanno rivolto la domanda di partecipazione alla procedura di selezione, senza alcun onere per 
l�Amministrazione». Si richiamano al riguardo le precisazioni di cui alla nota ministeriale n. 23288 del 1°.8.2008. 
 
 IL VICE DIRETTORE GENERALE 

f.to Fulvio Izzo 
 
 
 
 
 
MAR/corsi_C1_terzo modulo 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 

Prospetto n. 3 
(allegato al D.D.G. n. 1783 del 2 febbraio 2009) 

 
Terzo modulo formativo  - a carattere professionale 

 
«I principi generali della contabilità pubblica � La nuova configurazione del bilancio dello Stato. 

 I contratti. I controlli. Le responsabilità» 
 

Corso A 
 

Docente designato: dr. Leonardo Nardella 
 

argomenti data ore Docente  
9 febbraio 2009 

 (ore 9,00 � 13,00; 
14,00� 16,00) 

dr. Leonardo Nardella 
(Funzionario M.I.U.R.) 

10 febbraio 2009 
 (ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

dr. Leonardo Nardella 
(Funzionario M.I.U.R.) 

11 febbraio 2009 
 (ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

dr. Leonardo Nardella 
(Funzionario M.I.U.R.) 

12 febbraio 2009 
 (ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

dr. Leonardo Nardella 
(Funzionario M.I.U.R.) 

I principi generali della contabilità pubbli-
ca  
Nozioni introduttive sulle norme e i soggetti 
della contabilità pubblica. 
 
La nuova configurazione del bilancio dello 
Stato 
 
I contratti 
 
I controlli  
 
Le responsabilità  
 

13 febbraio 2009 
 (ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

 
 
 
 
 
 
 

30 

dr. Leonardo Nardella 
(Funzionario M.I.U.R.) 

 
 

 IL VICE DIRETTORE GENERALE 
f.to Fulvio Izzo 

 
 
MAR/corsi_C1_terzo modulo 

 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche � Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 

Prospetto n. 4 
(allegato al D.D.G. n. 1783 del 2 febbraio 2009) 

 
Terzo modulo formativo  - a carattere professionale 

 
«I principi generali della contabilità pubblica � La nuova configurazione del bilancio dello Stato. 

 I contratti. I controlli. Le responsabilità» 
 

Corso B 
 

Docente designato � dr. Fabrizio Manca 
 

argomenti data ore Docente  
9 febbraio 2009 

 (ore 9,00 � 13,00; 
14,00 � 16,00) 

dr. Fabrizio Manca 
(Funzionario M.I.U.R.) 

10 febbraio 2009 
 (ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

dr. Fabrizio Manca 
(Funzionario M.I.U.R.) 

11 febbraio 2009 
 (ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

dr. Fabrizio Manca 
(Funzionario M.I.U.R.) 

12 febbraio 2009 
 (ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

dr. Fabrizio Manca 
(Funzionario M.I.U.R.) 

I principi generali della contabilità pubbli-
ca  
Nozioni introduttive sulle norme e i soggetti 
della contabilità pubblica. 
 
La nuova configurazione del bilancio dello 
Stato 
 
I contratti 
 
I controlli  
 
Le responsabilità  
 

13 febbraio 2009 
 (ore 9,00 � 13,00; 

14,00 � 16,00) 

 
 
 
 
 
 
 

30 

dr. Fabrizio Manca 
(Funzionario M.I.U.R.) 

 
 

 IL VICE DIRETTORE GENERALE 
f.to Fulvio Izzo 

 
 
 
MAR/corsi_C1_terzo modulo 

 
 

 




